Sed & idem in eodem loco:
 Ἐν δὲ οὐ μόνον τὴν γυναικὶ εἰσεῖ χρεῶν
 Ἐδλιν, δηρὰ δὲ δὲ ἀξίων τῆ εὐαδένος.
Intus manere mulierem oportet

Bonam egredientes autem foras, nullius præti sunt.
 Ante hos Homerus in Hymno Veneris, tradit Palladem docuisse pulchra opera in domibus.
 Ἦ δ' εἰ τε παραδεικὰς ἀπαλοχρόας ἐν μεγαροισιν
 Ἀγάλας ἔργ' ἐδιδάξεν.

Et Achilles Euripideus in Iphigenia in Aulide, de femina loquens:
Maneat (inquit) domi: pudicam enim decet pudor.
 Ita enim scribit:
 Μενέτω κατ' οἴκους, σεμνὰ γὰρ σεμνύνεται.

Et Macaria apud eundem i Heraclidis, post eaq; illud dixit:
 Γυναίκα γὰρ σιγὴν τε καὶ τὸ σωφρονεῖν
 Κάλλιστον. -- (quod nos alibi ad aliud citauimus) contuendo illud subiungit:
 -- Εἰσω δὲ ἡσυχον μένειν δόμον.
Mulier enim silentium est modestia

Pulcherrimum: intus verò tacitam manere domi.
 Et est Senarius Græcus in eam sententiam:
 Γυναὶκός ἐσθλὴς ἐστὶ σαφὴν οἴκων.

Aedes suas seruasse, vxoris est bonæ.
 ¶ Galenus lib. 1. de Viu partium, scribit femininum genus non postulasse pilos in facie sibi aduersus frigora auxiliaturos, q; sub tecto maximam vitæ partem exigere debeat. Et Chrysofostomus in Epistola Pauli ad Timotheum, Homilia 10. monet matres, vt curent sollicitè, vt filia domi sint iugiter. Et in 60. in Ioannem Homilia scribit mulieris esse, domi philosophari, aut vt alij vertunt, domi tanquam in quodam philosophiæ gymnasio sedere. Et lib. de Sacerdotio 3. Virginem (inquit) oportet vndeconque tanquam muro circumseptam esse, ac toto anno perrarò domo egredi: idque demum cum inexcusabiles ac necessaria causæ vrgebunt. Et paulò ante: Virginem non conuenit, neq; frequentes, neque superuacuas inambulationes agere. Ac rursus: Neque ei licet frequenter in forum descendere: neq; si quando eo descenderit, occurrentium oculis conspicua esse cogitur.

Diuus quoque Ambrosius in Lucam lib. 2. Discite (ait) virgines non circuncursare per alienas ædes, non demorari in plateis, non aliquos in publico miscere sermones. Quam sententiam citat è nostris Matthæus Affli. in Cōstitutione Siciliæ incip. mulieres. Idem Ambrosius lib. 2. de Virginitibus, loquens de Virgine Maria: Prodire (inquit) domo nescia, nisi cum ad ecclesiam conueniret: &

hoc ipsum cum parentibus aut propinquis. Sed & idem lib. epist. 8. epist. 64. expendit ex sacris literis, Mariam ipsam fuisse domi repertam, cum ad eam Gabriel venit. Et hoc quoque idem annotat in alio loco, quem postea citabimus cum de Gynæceo loquemur. Quin & ipse quoque in lib. de Arca Noe, c. 1. 3. scribit, diem ad virum referri, noctem ad mulierem. Quoniã ille (inquit) actum publico sit clarior, ista obscurior, tanquam domesticis clausa parietibus. Diuus item Hieronymus ad Eustochiam, de Custodia virginitatis, eam monet, ne domum exeat, in idque torquet illud Canticorum, Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus.

¶ Ad quod etiam referendum est, quod sacræ literæ per hanc dilectionis amhorum, ac fratrum differentiã, vnius videlicet à patre, alterius à matre, actiua ac contentiua vitã insinuari. Nã etsi vir muliere præstantior est, vt latè sup. diximus, & cõprobauimus, actiua tã vitã p viri, contentiua verò per mulieris proprietatē quodã modo intelligitur. Est quippe viri offm̄ extera quãdã negotiatio, similis practico & actiuo intellectui, qualis fuit ipfius Esau, qui, vt eadē scriptura recenset, venator erat, & agricolã, vt interpretatur glossa, quã interlinearē vocat exercēs exteras actiões. Mulieris aut propriũ est ad instar memoriæ, vt intus immota sedeat, sicut Iacob, qui fuit vir simplex, habitans in tabernaculis, & ob id Israel, idest videns Deũ dictus: qualis certè contentiui hominis mens, atq; intellectus est, vt èt annotauit Eusebius li. Præparationis Euangelicæ i. c. 4. Dilectio igitur Esau à patre, vitã actiua: dilectio verò Iacob à matre, contemlatiua refert, qd̄ & scitissimè quidē, & elegantissimè, vt cetera oĩa scribit Carolus Bouillus in qõnib; Theologiacis, li. 6. Sed & Diuus Thomas Aquinas in opusculo de Sacro altaris, c. 7. posteaquam traxit ad figurã facti altaris, illud quod scribitur Genesis 27. c. de benedictione Iacob, in qua decepti sunt sensus Isaac, putantis sentire Esau, dũ sentit similitudinē eius, qui velatus erat Iacob, hæc ferme subdit: Sciendũ q; in illa figura Dñici corporis quatuor erant psonæ, Isaac, & Rebecca, & Iacob, & Esau: quasi masculus, & fœmina significent duas naturas in nobis, sc. corpus, & animã: masculus qui magis sollet esse manifestus, & exteriorib; plus intendit, significat hominem exteriorem, i. corpus cum suis sensibus: fœmina quæ domi residet, & familiam regit, hominem interiorem, id est, animam, quæ salutis suæ, & aliorum gerit curam, & cetera quæ sequuntur.

¶ Et ut istud rursũ autoritate externorũ, ethnicorũq; hominũ cõprobemus. Non aliud exprimere voluit Phidias illustris ille pictor, qui Eliensib; Venerē, testudinē calcantē pinxit: eo symbolo, veluti tacita ambage, indicans mulierũ esse munus, οἰκουριαν, καὶ σωπιτην, i. ædium custodia, & silentiũ. Autor Plutarchus in Præceptis connubialib; c. 33. & in lib. de Iside & Osiride, & meminit Stobæus, Ser. 72. & Pausanias lib. 6. Et id quoq; attigisse videtur Tibullus lib. 3. Elegia item 3. illo versu:
 Et faueas concha Cypria velata tua.

Id quod tamen prætermisit interpret. Et Papinius li. Syluarum 1. in Epithalamio Stellæ & Violentillæ:
 Hæc & caruleis mecum consurgere digna
 Fluctibus, & nostra potuit considere concha.
 Quo in loco Domitius id aliò transfert. Et iterum li. 3. eiusdem operis in Coma Earini:
 Ite, dabit cursus mitis Cytherea secundos,
 Placabitque Notos fors & de pube timenda
 Transferet, inque sua duces super aquora concha.
 Et hinc Martialis lib. 2. in Gallũ vocat conchas Cytheriacas, idest, Venereas:
 Leuior à conchis Galle Cytheriacis.

Vbi & hoc silenter præterierunt Interpretes, aliàs oculatissimi. Sed & Propertius concham Erycinam appellat.
 Et venit à rubro concha Erycina mari.

14
 Plauti locus animaduersus.

Dies ad virũ, non ad feminam referuntur.

15
 Esau cur à patre, Iacob à matre dicitur dilectus. Vir actiua vitam, mulier contentiua re præsentat.

17
 Aegyptia mulieres calcantē pis non virũ tur.

Parthi cũ concubinis, non cũ vxoribus conuuiuiam inuent.

Maribus 9 die fœminis 8. noia imponebantur.

16
 Venus studiū calcant.

Tibullius locus animaduersus.

Statylocus animaduersus.

Martialis locus animaduersus.

18
 Virum in feminam mutari insonis quid significet. Minerva in somnis iussa.

Et ante hos omnes Plautus in Rudente, de ipsa Venere loquutus:

Te ex concha natam esse autumant.
 Vbi & quatuor Interpretes huius rei non meminerunt. Et aliqui à Plinio, veluti transeunter, lib. 9. c. 25. tradidit, qui tamen locus mendosus est. De ea autem Phidias pictura Alciatus nos in Emblematis hoc quoque reposuit:
Alma Venus, quanam hæc facies? quid denotat illa Testudo, molli quam pede Diua premis?
Me sic effinxit Phidias, sexumque referri Fœmineum nostra iussit ab effigie.

Quodque manere domi, & tacitas decet esse puellas, Supposuit pedibus talia signa meis.
 Quanquam scio, Placiadem aliam eius rei rationem afferre lib. Mythologiarum 2. ex autoritate Iubæ in Physiolo. nempe quòd testudo toto corpore simul aperto in coitu misceatur.

¶ Sed & Plutarchus (vt ad eum reuertamur) paulò ante scripserat, Aegyptijs mulierib; non vt calciamenti, patrium morem fuisse, vt se domi continerent. Subditq; mox. Ac pleraque fœminã, si auratos calceos, & armillas, & fœmoralia adimas, purpuramq; & margaritas, domi manerent. Macrobius lib. Sat. 7. c. 1. tradit, Parthos solere cum concubinis, non cum coniugibus inire conuuiuiam, tanquam has & in vulgus prodire & lasciuire quoq; illas non nisi domi abditas tueri deceat tectum pudorē. Cui concinit & Iustinus, quo loco supra citauimus, nume. 1. ne id repetamus Sed vt iterum Plutarchum restituamus, is fanè Problematarum Rom. cap. 100. testis est, Romanos maribus nono die, fœminis octaui nomina imponere consueuisse. Cuius rei cum multas causas subijciat, hanc quoq; inter alias esse dicit, q; in numeris non uenarius primus est tetragonus ab impari & pfecto ternario. Octonarius autem primus cubus à binario numero, quem parem esse constat. Oportet autem quadrangulum esse & imparem & perfectum: Vxorē autem, sicut cubum stabilem, & domum seruantem, & immobilem. Hæc ibi. Seneca in laudem suæ materteræ, scribit eã per 16. annos, quibus maritus ipsius Aegyptum obtinuit, nunquam in publico fuisse conspectam, neminem provincialium in domum suam admisisse. Itaque loquax (inquit) & ingeniosa in coartumelias Præfectorum provincia, in qua etiam vitauerunt quidam culpam, non effugerūt infamiam, veluti vnicum sanctitatis exemplum suspexit.

¶ Theognidis quoque sententia est in eam rem:
 Ἐχθαίρω δὲ γυναῖκα περιδέρμων, ἀνδρὰ τε ὑμάρτων. Id est:
Ōdi verò mulierem circuncursantem, & virum ignauum.
 Et Epicharmi apud Stobæum, Sermonē 67.
 Εἰ δὲ καὶ φιλέω σὸν τε καὶ λαόν, καὶ διαφιλῶ,
 Ὅν γυναιχ' ἐξέεις, δὴ δὲ ἄτυχίαν κοσμομένην.

Quibus significatur, quòd si vxorem duxeris frequenter domo exeuntem, loquacem, & sumptuosam: non vxorē te habiturum, sed instructum per vitam infortunium. Et Sceledrus Plautinus in Milite:
 — Te alloquor (ait) vii probrique plena.
 Quæ circum vicinos vages —

Artemidorus autem Daldianus lib. de Interpretatione somniorum 1. c. 52. Si quis, inquit, se in mulierem transmutari somniet, diuiti malum est, & maximè Rempub. administranti. Nam vt plurimum mulieres sunt domus custodes, & intra tectum seruantes, ideoq; id somnium, omni magistratu eum exiit, qui id videt. Et lib. 2. c. 35. Minerva, ait, in somnis visa bona est vxorem ducere uolentibus: pudicam enim, & domus custodientem, vxorē futuram esse præfagit. Pausanias lib. 5. tradit Olympiæ olim latam legem fuisse, ne mulieres ad Olympica certamina, spectandi gratia accederent. Hanc autem penam, præuaricantibus eam, constitutã fuisse, vt è Typeo mon-

19
 Mulieres Rom. domi se continere solent.

20
 Mulieres in corruptam sermone antiquitatē reuertunt.

21
 Græcorum mulieres, in conuuiuijs uirorũ non accubant.

Pithedæ dictum de muro munissimo.

14
 Fœmina in facie pilos non desiderant. Mulieris est domi philosopha.

19
 Mulieres Rom. domi se continere solent.

20
 Mulieres in corruptam sermone antiquitatē reuertunt.

21
 Græcorum mulieres, in conuuijs uirorũ non accubant.

Pithedæ dictum de muro munissimo.

te prærupto præcipitarentur. Et huc alludens Papinius lib. 1. Thebaeos ita cecinit:

— **Exclusæque expectant præmia matres.**
 Quo in loco Lactantius Firmianus, siue alius (quod magis credo) interpres quidem doctissimus, hoc quoq; ipsum annotauit. Sed & eius meminerunt Menander Rhetor, & Valerius Maximus lib. 8. c. 16. eodemq; vlt. in fi. & nos alibi mentionem quoq; huius rei fecimus, videlicet leg. 4. connub. nu. 37. incip. sed quod de certaminibus.

¶ Et fanè illud certum est, Romanas quondam mulieres velut patrio instituto sese domi continere solitas. Quod vel hinc facillè coniectari est, q; C. Sulpitius Galus vxorem dimiserit, quoniam eam capite aperto foris verfatam cognouerat. Et Q. Antistius idcirco repudiasset vxorem dicitur, q; illam in publico, cum quadã libertina vulgari loquentem viderat. Publius quoque Sêpronius Sophus, coniugem repudij nota affecit, quoniam se ignorante ludos spectasset. Quorum testis est Valerius lib. 6. Rerum memorabilem, ca. 3. Et præterea Sulpitij ac Sempronij, Plutarchus in Problematis, ca. 1. 3. Sed & hoc aperte ostendit Cornelius Tacitus & Historicus, & Orator clarissimus, in eo lib. quem de Claris Oratorib; scriptum reliquit, cum de prisicis Romanis loquens, Iâpridem, ait, suus cuique filius ex casta parente natus, non in cella emptæ nutricis, sed gremio ac sinu matris educatur: cuius præcipua laus erat, tueri domum, & inferuire liberis. Hæc Tacitus.

¶ Ex quibus & illud factum videri potest, quod apud Tullium lib. 3. de Oratore, L. Crassus Orator ita dicit: equidem cum audio soorum meam Leiliam (facilius. n. mulieres incorruptam antiquitatem conseruant, q; mulierum sermonis expertes ea tenent semper, quæ prima didicerunt) sed eam sic audio, vt Plautum mihi, Nequũ videam audire. A quo non admodum distat, quod scribit Plinius Iunior lib. Epist. 1. ad Euritium, de epistolis vxoris Pompeij Saturnini, Legit (inquit) mihi nuper epistolam, quas vxoris esse dicebat, Plautum vel Terentium metro solutum legi credidi. Hanc autem mulierum Romanarum consuetudinem Constantinus Augustũ unã cum colonia ex vrbe Roma Constantinopolim transfuisse putat Philolphus in ea epistola, quam eleganter scripsit ad Laurentium Medicem de differentia sermonis Latini, & literalis: Quoniam nobiles illæ Constantino politanæ mulieres, vt ille ipse refert, pro vetere quodam more semper se domi continerent, neque interdũ vnquam egredierentur.

¶ Quancum dici potest, Constantinopolitano non à Romanis hunc morem mutasse: sed à suis maioribus illis videlicet veteribus Græcis (lita enim est in Græcia Constantinopolis, olim Byzantium dicta) veluti iure hereditario per manus accepisse. Apud illos enim negat Cicero in tertã in Verrem actione, moris fuisse, ut in conuiuiu virorum mulieres accumberent. Et, vt tradit Æmilij Probis in procemio sui operis, apud eosdem fœmina neque in conuiuium adhibebatur, nisi propinquoũ: neque sedebat, nisi in inferiore parte ædium, quæ γυναικωνίτις appellabatur: quòd nemo accedebat, nisi propinqua cognatione coniunctus. Est igitur Gynæconitis (vt obiter illud dixerim) atque etiam Gynæceum, siue Gynæceum, locus ædium secretior, in quo solæ mulieres habitabant: dictus & ab ipsis mulieribus, quas Græci γυναῖκας appellant. Vnde Panthẽdas Spartanus, cum in Asia obiret legationem, ostentantibus quibusdam murũ valde munitum, latum ac sublimem, fertur dixisse, Νῦν τὸς θεῶς, ὁ ξένος, καλῆν γυναικωνίτις. Id est, Per deos, ὁ hospites, pulchra Gynæconitis, i. domus mulierum. Autor Plutarchus in Apophthegmatis Laconicis. Qui & ipse idem propè dixisse Agidem Archidami filium refert, itè Agelium illum Magnum Lacedæmoniorum regem. De Gynæceo autem Plautus in Mostellaria:

21
 Græcorum mulieres, in conuuijs uirorũ non accubant.

21
 Græcorum mulieres, in conuuijs uirorũ non accubant.

Pithedæ dictum de muro munissimo.

Dare vult uxorem filio, quantum potest: Ad eam rem facere vult novum Gynæceum.

Sed & Terentius in Phormione: Vbi in Gynæceum ire occipio, &c.

22 Iterum de Gynæceis.

Gynæciarj.

Andronit.

23 Ambrosij locus emendatus.

Conclauo.

Donatij locus.

24 Gynæcia in loco domus editisfimo apud Græcos.

Et lib. 16.

H' μὲν ἀρ' εἰσαναβᾶσ' ὑπερώια σιγαλόντα κλάειν.

Hæc autem ascendens in superiora splendida flebat.

Et lib. seq. & iterum lib. 19.

H' τοὶ ἐγὼν ὑπερώιον εἰσαναβᾶσα λέξομαι εἰς ἐνὶν.

Certe ego in superiora ascendens dormiam in lectum.

Verba sunt eiusdem Penelope. Et libro quoque 18. eandem fecit descendentem ex superioribus, posteaque in eadem ascendentem. Nam primum:

εἰς φαιμένη κατέβαιν' ὑπερώια σιγαλόντα.

Et paulo post: H' μὲν ἔπειτ' ἀνέβαιν' ὑπερώια δῖα γυαλικῶν.

Et lib. 19.

Ὡς εἰπὼς, ἀνέβαιν' ὑπερώια σιγαλόντα, οὐκ ἐν ἄμα τῇ γῆ καὶ ἀμφιπολοῖαιον ἀλλὰ.

Sic dicens, ascendit superiora splendida Non sola cum ea, & famulæ ibant aliæ, In autem superiora ascendens cum ancillis mulieribus.

Quem postremum versum repetit lib. quoque 23. Et libro Iliados 2. in Catalogo:

Παρθένης ἀδελῆν ὑπερώιον εἰσαναβᾶσα.

Virgo verecunda superiora ascendens.

Et lib. 2. de Andromache loquens:

Ἀλλ' ἦγ' ἴσον ὕψαιε μυχῷ δόμου ὑψέλοιο.

Sed telam texebat in conclavi domus altæ.

Idq; obseruatum fuisse video apud Hebræos, ex cap. 3. Thobia, de Sara filia Raguelis: Ad hanc vocem perrexit in superius cubiculum domus suæ. Et Iudith 8. Et in superioribus domus suæ fecit sibi secretum cubiculum in quo cum puellis suis clausa morabatur.

¶ Sed vt ad rem redeamus, quod dictum est de Lacedæmonijs, ex eo quoq; probatur, qd à Pausania li. 3. quo Laconica describit, traditū est, Dioscuros, quos Cætores Latini vocat, ad Phormionē quendam Lacedæmoniū hospitem efigie accessisse, qui se ex Cyrenaica regione venire dicerent: eumq; orasse, vt in conclavi quodā, eidiū parte remota & abdita sibi locum quo diuiterent, dare vellet: Nam eā domus partē sibi gratā fuisse, et dū inter hos degerent, affirmabant. Quib. Phormio se quidem libenter reliquam domum illis concessurum esse respondit: conclauē aut illud nequaquā illis exhibere posse, in quo filia virgo, quā unicā summo asseruabat studio, habitaret. Sub hæc discessisse Dioscuros: verum postridie eius diei virginē illam, & oēm ipsius cultum, atq; vniuersum famulitium euanuisse: in medio aut conclavi Dioscurosum imagines repertas fuisse. Quibus et concinit quod scribit Antigonus autor Græcus apud Euripidem, Virgines in eidiū secessu versari solitas in Parthenone, qui locus ab earum statione sic dictus est: nec inde matris aut custodis iniussu pedem uirgini efferre licebat. In quem sensum Iantus Parrhasius interpres doctissimus, refert illud Claudiani de Proserpina loquentis:

Florebat tranquilla domus, nec limina virgo Linquere, nec virides audebat visere saltus, Præceptis obstricta tuis, telæ labor illi.

¶ Et huc quoque pertinet, quod apud Græcos Bona Dea dicitur γυαλικία dicebatur, quam Varro Faunij Aboriginum regis filiam tradidit, adeo pudicam, ut extra γυαλικόντιν nunquam sit egressa: nemoq; illā, dum vixit, præter virum suum, mas viderit, nec nomen eius audierit. nec marem ipsa vnquam eam viderit, præter ipsum maritū ob idq; illi in operto sacrificabat, ut et refert Laertius, li. 1. c. 22. & nonnihil meminit Macrobius in Satur. li. 1. c. 12. vbi & hinc pdijisse dicit, qd nō liceat viris, eius templū intrare. Ex quo & illud Tibulli lib. 1. Eleg. 6.

Sacra Bonæ maribus non adenda Deæ.

¶ Et huc quoque pertinet, quod apud Græcos Bona Dea dicitur γυαλικία dicebatur, quam Varro Faunij Aboriginum regis filiam tradidit, adeo pudicam, ut extra γυαλικόντιν nunquam sit egressa: nemoq; illā, dum vixit, præter virum suum, mas viderit, nec nomen eius audierit. nec marem ipsa vnquam eam viderit, præter ipsum maritū ob idq; illi in operto sacrificabat, ut et refert Laertius, li. 1. c. 22. & nonnihil meminit Macrobius in Satur. li. 1. c. 12. vbi & hinc pdijisse dicit, qd nō liceat viris, eius templū intrare. Ex quo & illud Tibulli lib. 1. Eleg. 6.

Sacra Bonæ maribus non adenda Deæ.

¶ Et huc quoque pertinet, quod apud Græcos Bona Dea dicitur γυαλικία dicebatur, quam Varro Faunij Aboriginum regis filiam tradidit, adeo pudicam, ut extra γυαλικόντιν nunquam sit egressa: nemoq; illā, dum vixit, præter virum suum, mas viderit, nec nomen eius audierit. nec marem ipsa vnquam eam viderit, præter ipsum maritū ob idq; illi in operto sacrificabat, ut et refert Laertius, li. 1. c. 22. & nonnihil meminit Macrobius in Satur. li. 1. c. 12. vbi & hinc pdijisse dicit, qd nō liceat viris, eius templū intrare. Ex quo & illud Tibulli lib. 1. Eleg. 6.

Sacra Bonæ maribus non adenda Deæ.

¶ Et huc quoque pertinet, quod apud Græcos Bona Dea dicitur γυαλικία dicebatur, quam Varro Faunij Aboriginum regis filiam tradidit, adeo pudicam, ut extra γυαλικόντιν nunquam sit egressa: nemoq; illā, dum vixit, præter virum suum, mas viderit, nec nomen eius audierit. nec marem ipsa vnquam eam viderit, præter ipsum maritū ob idq; illi in operto sacrificabat, ut et refert Laertius, li. 1. c. 22. & nonnihil meminit Macrobius in Satur. li. 1. c. 12. vbi & hinc pdijisse dicit, qd nō liceat viris, eius templū intrare. Ex quo & illud Tibulli lib. 1. Eleg. 6.

Sacra Bonæ maribus non adenda Deæ.

¶ Et huc quoque pertinet, quod apud Græcos Bona Dea dicitur γυαλικία dicebatur, quam Varro Faunij Aboriginum regis filiam tradidit, adeo pudicam, ut extra γυαλικόντιν nunquam sit egressa: nemoq; illā, dum vixit, præter virum suum, mas viderit, nec nomen eius audierit. nec marem ipsa vnquam eam viderit, præter ipsum maritū ob idq; illi in operto sacrificabat, ut et refert Laertius, li. 1. c. 22. & nonnihil meminit Macrobius in Satur. li. 1. c. 12. vbi & hinc pdijisse dicit, qd nō liceat viris, eius templū intrare. Ex quo & illud Tibulli lib. 1. Eleg. 6.

Sacra Bonæ maribus non adenda Deæ.

¶ Et huc quoque pertinet, quod apud Græcos Bona Dea dicitur γυαλικία dicebatur, quam Varro Faunij Aboriginum regis filiam tradidit, adeo pudicam, ut extra γυαλικόντιν nunquam sit egressa: nemoq; illā, dum vixit, præter virum suum, mas viderit, nec nomen eius audierit. nec marem ipsa vnquam eam viderit, præter ipsum maritū ob idq; illi in operto sacrificabat, ut et refert Laertius, li. 1. c. 22. & nonnihil meminit Macrobius in Satur. li. 1. c. 12. vbi & hinc pdijisse dicit, qd nō liceat viris, eius templū intrare. Ex quo & illud Tibulli lib. 1. Eleg. 6.

Sacra Bonæ maribus non adenda Deæ.

¶ Et huc quoque pertinet, quod apud Græcos Bona Dea dicitur γυαλικία dicebatur, quam Varro Faunij Aboriginum regis filiam tradidit, adeo pudicam, ut extra γυαλικόντιν nunquam sit egressa: nemoq; illā, dum vixit, præter virum suum, mas viderit, nec nomen eius audierit. nec marem ipsa vnquam eam viderit, præter ipsum maritū ob idq; illi in operto sacrificabat, ut et refert Laertius, li. 1. c. 22. & nonnihil meminit Macrobius in Satur. li. 1. c. 12. vbi & hinc pdijisse dicit, qd nō liceat viris, eius templū intrare. Ex quo & illud Tibulli lib. 1. Eleg. 6.

Sacra Bonæ maribus non adenda Deæ.

¶ Et huc quoque pertinet, quod apud Græcos Bona Dea dicitur γυαλικία dicebatur, quam Varro Faunij Aboriginum regis filiam tradidit, adeo pudicam, ut extra γυαλικόντιν nunquam sit egressa: nemoq; illā, dum vixit, præter virum suum, mas viderit, nec nomen eius audierit. nec marem ipsa vnquam eam viderit, præter ipsum maritū ob idq; illi in operto sacrificabat, ut et refert Laertius, li. 1. c. 22. & nonnihil meminit Macrobius in Satur. li. 1. c. 12. vbi & hinc pdijisse dicit, qd nō liceat viris, eius templū intrare. Ex quo & illud Tibulli lib. 1. Eleg. 6.

Sacra Bonæ maribus non adenda Deæ.

¶ Et huc quoque pertinet, quod apud Græcos Bona Dea dicitur γυαλικία dicebatur, quam Varro Faunij Aboriginum regis filiam tradidit, adeo pudicam, ut extra γυαλικόντιν nunquam sit egressa: nemoq; illā, dum vixit, præter virum suum, mas viderit, nec nomen eius audierit. nec marem ipsa vnquam eam viderit, præter ipsum maritū ob idq; illi in operto sacrificabat, ut et refert Laertius, li. 1. c. 22. & nonnihil meminit Macrobius in Satur. li. 1. c. 12. vbi & hinc pdijisse dicit, qd nō liceat viris, eius templū intrare. Ex quo & illud Tibulli lib. 1. Eleg. 6.

Sacra Bonæ maribus non adenda Deæ.

¶ Et huc quoque pertinet, quod apud Græcos Bona Dea dicitur γυαλικία dicebatur, quam Varro Faunij Aboriginum regis filiam tradidit, adeo pudicam, ut extra γυαλικόντιν nunquam sit egressa: nemoq; illā, dum vixit, præter virum suum, mas viderit, nec nomen eius audierit. nec marem ipsa vnquam eam viderit, præter ipsum maritū ob idq; illi in operto sacrificabat, ut et refert Laertius, li. 1. c. 22. & nonnihil meminit Macrobius in Satur. li. 1. c. 12. vbi & hinc pdijisse dicit, qd nō liceat viris, eius templū intrare. Ex quo & illud Tibulli lib. 1. Eleg. 6.

Sacra Bonæ maribus non adenda Deæ.

¶ Et huc quoque pertinet, quod apud Græcos Bona Dea dicitur γυαλικία dicebatur, quam Varro Faunij Aboriginum regis filiam tradidit, adeo pudicam, ut extra γυαλικόντιν nunquam sit egressa: nemoq; illā, dum vixit, præter virum suum, mas viderit, nec nomen eius audierit. nec marem ipsa vnquam eam viderit, præter ipsum maritū ob idq; illi in operto sacrificabat, ut et refert Laertius, li. 1. c. 22. & nonnihil meminit Macrobius in Satur. li. 1. c. 12. vbi & hinc pdijisse dicit, qd nō liceat viris, eius templū intrare. Ex quo & illud Tibulli lib. 1. Eleg. 6.

Sacra Bonæ maribus non adenda Deæ.

Et

Et Ouidij lib. 5. Fastorum:

Templa patres illi oculos exosa viriles, Leniter accliuu constituere loco:

Et lib. 3. de Arte amandi:

Cum fugat à templis oculos Bona Diua virorum.

Item illud Propertij lib. 4. de Hercule:

Faminea loca clausa Deæ. fontesque perennes Impunè, & nullis sacra retea viris.

Vnde & Seneca 16. Epistolarum libro ad Luciliū, scribit, viros omnes à conspectu religionis Bonæ Deæ sic arceri, vt picturæ quoque masculorum animalium contegantur. Ex quo & illud Iuuenalis Saty. 6.

— Vbi velari pictura iubetur, Quæcunque alterius sexus imitata figuram est.

De qua re etiam & Tullius in Oratione de Auruspicio responsis.

¶ His autem, quæ de Romanis diximus, ad stipulatur elegantissimum cuiusdam Claudie Epitaphium, Romæ inter cætera vetera monumenta reperit, in regione Transiberina, in capite pontis Diui Bartholomæi, in quo quidem inter alia pleraque, quæ ad laudem ipsius Claudie dicuntur, illud adiectum est, quod domum seruauerit, veluti cætera parui momenti & ponderis essent, nisi & hoc fuisset. Epitaphium ipsum antiquitatis ergo hic adscripsimus:

Hospes, quod deico paululum est, adsta, & pellege. Heic est sepulchrum haud pulchrum pulchrai feminae Nomen, parentes nominarunt Claudiam. Suum maritum corde dilexit suo. Gnatos duos creauit: horum alterum In terra linquit, alium sub terra locat. Sermone lepido, tum autem incessu commodo. Domum seruauit, lanam fecit, dixi, abci.

¶ Sed & huc vergit illud Propertij lib. 2. Elegiarum, Elegia 6.

Felix Admeti coniunx, & lectus vlyssis. Et quæcunque viri femina limen amat.

Inibi enim limen pro domo accipitur, ut alibi apud eundem, ad Gallum:

Ab mea contemptus quoties ad limina curres?

Et in eo loco, quem ex Claudiano nuper adduximus. Et alibi sæpe apud bonos autores. Lilius secundus belli Punici lib. 2. Matronæ è publico arceant, continerique intra suum limen quamque cogant. Et statim in principio lib. 4. Belli Macedonici: Matronæ nulla nec autoritate, nec verecundia, nec imperio virorum contineri limine poterant. Ouid. lib. 4. Fastorum:

Limen vt intrauit, luctus videt omnia plena.

Et Plin. Iunior ad Quadratum lib. 9. Epistolarum: Rogo vt veniat, quia me recens adhuc luctus limine continet. Et Vlp. noster in l. illicitas. §. illicita. ff. de offi. præf. ibi, limine vnico. vbi tamen Accursius non intelligens, quid illic limē esset, legit lumine pro lucerna vel oculo.

¶ Cæterum, vt à femita in viam redeamus, Cato ille Censorius omnium bonarum artium magister, in eo libro, quem de Re rustica & doctissimè & elegantissimè si ad illud seculum respiciamus, conscripsit, inter cætera multa villicæ officia, quæ tanquam leges quasdam ei præscripsit, capite eius operis 143. Vicinis (ait) alijisque mulieribus quàm minimū vtatur, neve ad eas domum eat, neve ad sese recipiat ad cœnam, ne quod eat, neque ambu latrix liet. Tantum abest, vt illi ius faciat viros alienos conueniendi, vt etiam consuetudinem aliarum fœminarum eis interdicit. Quod & ante illum Euripides fecerat in Andromache, de omnibus tamen mulieribus ne domum de villicis loquens:

Ἀλλ' ἔποςτ' (ἡ γὰρ εἰσαπαξ ἔρω) Χρητέες γενῶν έχοντας δῖς ἐστὶν γυνῆ Πρὸς τῆν ἐν δόμοις ἀλοχὸν εἰσορτάν εἶν Γυαλικᾶς εἶν τε γὰρ δῖδ' ἀσκαλοὶ κακῶν. Sed nunquam, nunquam (neque enim semel dicam)

Oportet prudentes, quibus est vxor, Ad vxorem in domibus accedere sinere Mulieres: ipsa enim præceptores sunt malorum.

¶ Neque in eam rem deest nobis legum testimoniū, videlicet l. 1. C. de offi. diuer. iud. in illis verbis, quæ intra domum considerato sexu femet contineat. & in Auth. vt liceat matri & auæ. §. quia verò plurimas, vbi inter paucas causas repudiandi uxorem hæc vna est. quando vxor nolente uiro, extra domum manserit. Quod & cauetur in Nouellis, eo. tit. §. anteriores quidem constitutiones, uerū si nolenti marito, & in Auth. de nup. §. mitiores, vbi etiam addit, si inuito marito in circenibus, & spectaculis, theatrisque adfuerit. Idque est, quod Plautus, quem supra post principium alicubi citauimus, longo antè tempore dixerat:

Vxor viro si clam domo egressa est foras, Viro sit causa, exigitur matrimonio.

Cui legi fortè initium dederunt & originem, Sulpitius, Antistius, & Sempronius, quorum nuper meminimus.

¶ Igitur non temerè scribit Spec. tit. qui filij sunt leg. §. 1. ver. quid si viro absente, qd vir pōt cogere vxorē, ut se domi contineat, per tex. in l. 2. ff. de lib. exhi. qui tamē mihi videtur nihil ad hoc facere, sed eius sententiā com probat tex. sup. allegatus: & qd l. 3. C. de condi. infer. vxō rem focariam appellat, nulla alia ratione, ut opinor, quā qd ea priuatim focum viri serua debeat. Et facit nō minime l. 2. C. de his qui ve. æta. impe. vbi ait, fœminas cętui publico sese demonstrare non debere. Quod & repetitur in c. indemnitatib. §. porrò. vers. sed cū eas, de elec. lib. 6. Ex quo est illud Senecæ in Agamemnone:

Quo more cætus publicos virgo petis?

Et est ferè simile, quod scribitur in c. mulieres, quod est 2. in prin. de iudi. lib. 6. Mulieres vagari non conuenit, nec virorum cœtibus immisceri, in cuius loci commentarijs nouissimè editis à D. Ludouico Gomes, plurima ex his quæ in hoc capite scriperamus in priore nostrâ editione, illic transcripta sunt. Illud autem, quod adscriptum est in illo c. 2. sumptum est, vt et dixeramus, & repetit ibi Gomes ex l. maritus. C. de procur. cuius verba sunt: Nec fœminæ persequendæ litis obtentu conuenit virorum cętibus immisceri. Quod sumptum videtur ex l. maritus. C. de procur. cum scribitur, ne fœminæ persequendæ litis obtentu, in contumeliam matronalis pudoris irreuerenter irruant, nec conuentibus virorum, vel iudicijs interesse cogantur. Vnde Tullius in Oratione pro M. Cælio, taxat Clodiam, quæ mente nescio qua effrenata atq; præcipiti in forum deferri, iudiciumq; voluisset.

¶ Vt non abs re nostris legibus prohibuit sit fœminis postulare, ne contra pudicitiam sexui congruentè alienis causis se immisceant, vt scribitur in l. 1. §. sexu. ff. de postul. vbi & illud subiungitur, originē huius introductam esse à Calphurnia improbißima fœmina: sed nisi me cōiectura fallit, legendū est C. Afrania, ex Valerio li. 8. c. 3. Hæc. n. (ut is ibi scribit) inuitatis fori latratib. assidue tribunalia exercendo, ad mulieris calumniæ notissimū exemplū euasit: adeo vt pro crimine improbis fœminarū morib. C. Afraniæ nomen obijceretur. Nā, vt opinor, ex C. Afrania quispiā Calphurniā fecit. Plutarchus in cōpatione Lycurgi & Numæ Pompilij tradit, qd cum mulier aliquando propriam causam in foro dixisset, misisse Senatū deos consultum, quidnam ciuitati ea res portēderet. Hincque (vt redeamus) est illud Iuuenalis Sat. 6.

Sed cantet potius, quàm totam peruolet urbem Audax, & cætus possit quam ferre virorum.

Quam sententiam quoque exprimit Helena Euripidea in Oreste, cum dicit:

Εἰς ὄχλον ἔρπειν παρθένους ἐ καλόν. In turbam progredi virgines, haud honestum.

Et facit etiam tex. in l. optimam. C. de contrah. & committ. stipul. ubi naturalis pudor non permittit mulieres And. Tiraquelli, Tom. ij. M 3 sese

30 De eadem re. Legum testimonij.

31

Focaria vxor dicitur.

Furti ex hoc libro.

32

Locus Iurij Consulti correctus.

fese omnib. passim manifestare: & tex. notabilis in c. mulier. 2. 3. dist. in hæc verba: Mulier quamvis docta & sancta, viros in conuentu docere non præsumat. Quod quidem est ex Concilio Carthaginensi 4. c. 110. In quibus potissimum notandum illud verbum (sancta) ad id videlicet, vt ne sanctimonia quidem vllum huic sententiæ afferat præiudicium, quin obseruanda sit.

33 Mulieribus non opus est adire pontificem ad absoluitio-nem.

Mulieribus ferendi te stimoniij causa non tenetur in iudicium venire.

Vestales in iudicijs ueniens ferendi te stimoniij causa.

34 Meretrix esse præsumitur quæ huc & illuc uagatur.

Mulier castra vagans do meretrix sustinet.

35 Peregrina male audiunt de iudicijs.

Peregrina pro meretricibus.

mitteret, Idoneum inquit, testimonium est bonorū esse natalium, ciuem dixisse. Nam apud veteres peregrinæ mulieres in meretricum numero habebantur: citatque duo posteriora loca. Quibus concinens Horat. Cl. 3. arminum, Ode item 3.

Ilion, Ilion fatalis incestusque index, Et mulier peregrina vertit In puluerem — Vbi & hoc Lambinus annotauit.

Hinc & apud Euripidem Medea, in Tragedia, cui ipsa nomen dedit, sese Corinthijs fræminis excusat, quod abesset à patria, vt suspicionem impudicitie veluti à se amoliretur:

Κορινθιαί γυναικες, ἔζηλον δόξαν, Μίμοι τι μεν ψηδ' ὀδρα γὰρ πολλὰς ἑροτις Σειμὸς γέγονας, τὰς μὲν ὀμιλῶν ἄπο, Τὲς δ' ἐν θυραίοις· οἱ δ' ἄφ' ἡσυχίου ποδός, Δύσκληται ἐκτίσαντο καὶ ῥαθυμίας.

Id est, propè ad verbum: Corinthiæ fæminæ, egressa sum domos, Ne mihi quippiam crimini vertatis. noui enim multos mortalium honestos, sanctos illos quidem procul ab oculis, Hos verò in externis. alios verò ab otioso pede Infamiam sibi contraxisse, & ignauiam.

Quem locum imitatus fuisse videtur Ennius in eiusdem tituli Tragedia: ex quo putat Politianus Tullium in Epistola ad Trebatium li. 7. Epistolarum Familiarium hoc deprompsisse: Hoc tibi tam ignoscemus nos amici, quæ ignouerunt Medæ, quæ Corinthum arcem altam habebant matronæ, opulentæ, optimates, quibus illa manibus gypsatissimis, persuasit, ne sibi uitio illæ verterent, quod abesset à patria.